
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-114

L'anno 2016 il giorno 05 del mese di Ottobre la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni in 
qualità  di  Segretario  Generale  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE A BRANCA MARIA CRISTINA - COMUNICAZIONE DEL 
SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DI FILE AUDIO IN DOCUMENTO DI TESTO.  (EURO 
1.020,00).
(CIG  Z391AE8FF9)

Adottata il 05/10/2016
Esecutiva dal 25/10/2016

05/10/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-114

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  A  BRANCA  MARIA  CRISTINA-COMUNICAZIONE 
DEL  SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DI FILE AUDIO IN DOCUMENTO DI TESTO. 
(EURO 1.020,00).
(CIG  Z391AE8FF9)

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

                 
SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153, 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore  fino all’adozione degli 
atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 2008 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Diri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



genti responsabili dei servizi comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 15 del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

               ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

               RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è 
stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;

               PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 2016/309.0.0./97 del 19.08.2016 il Municipio Levante ha 
indetto  una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b)  del D.Lgs. 50/2016   per il 
servizio di trascrizione di file audio in documento di testo, stabilendo di procedere, non  risultando 
attiva nessuna convenzione stipulata dalla  Consip per  analoga tipologia di servizio   a cui aderire  
ovvero utilizzarne i parametri di prezzo - qualità quale  limite massimo,  sulla piattaforma  MEPA 
di Consip;

- che,  pertanto è stata predisposta,  sulla piattaforma MEPA di Consip, una Richiesta  di Offerta 
(RDO n. 2016/1333815) per il servizio sopra descritto, per un importo  posto  a base di gara di Euro 
0,65/minuto  oltre I.V.A. 22%, da eseguirsi  a tutte le condizioni ed oneri di cui al documento 
“Condizioni particolari per l’esecuzione  del servizio” allegato alla  citata RDO 2016/1333815; 

- che l’importo complessivo presunto è stato previsto in  Euro 1.326,00  oltre I.V.A. suddiviso in 
Euro 633,00 oltre I.V.A  per l’anno 2016 ed Euro  633,00 oltre I.V.A. per l’anno 2017  calcolato 
sulla base di n. 1.020 minuti di registrazione sia per il periodo ottobre/dicembre 2016 che per il pe-
riodo   gennaio/marzo 2017;

- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai  sensi  dell’art. 95 comma 4 lettera c) 
del  D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che alla RDO n. 2016/1333815 sono state invitate n. 17 ditte iscritte al Bando “Office 103 – “Pro-
dotti, servizi, accessori, macchine per l'ufficio ed elettronica -  Prodotti, accessori e materiali di con-
sumo per ufficio”; 

-  che la richiesta di offerta MEPA RDO n. 2016/1333815, come risulta dal verbale di gara allegato 
parte integrante al presente provvedimento, ha visto la presentazione, entro i termini prestabiliti, 
delle seguenti offerte:
 
- BRANCA MARIA CRISTINA-COMUNICAZIONE -  importo offerto  Euro 0,50 per minuto di 
registrazione  (per  un totale di Euro 1.020,00, esente iva ai sensi art. 27 c. 5 D.L. 98/2011 e Provv.  
Agenzia delle Entrate 185820 del 22/12/2011, calcolato  sulla base di n. 1.020 minuti di registrazio-
ne sia per il periodo ottobre/dicembre 2016 che per il periodo   gennaio/marzo 2017);

 - A.F.R.O. S.R.L.  - importo  offerto  Euro 0,53 per minuto di registrazione  (per  un totale di Euro 
1.081,20 oltre I.V.A.,   calcolato  sulla base di n. 1.020 minuti di registrazione sia per il periodo ot-
tobre/dicembre 2016 che per il periodo   gennaio/marzo 2017);

 RITENUTO pertanto di aggiudicare il servizio di che trattasi, a Branca Maria Cristina - 
Comunicazione con sede in Poggibonsi (SI) - Via Beato Angelico, 29  CAP. 53036 - C.F./P.IVA 
01389810522, quale migliore offerente della RDO MEPA n. 2016/1333815, per un importo di Euro 
1.020,00, esente iva ai sensi art. 27 c. 5 D.L. 98/2011 e Provv. Agenzia delle Entrate 185820 del 
22/12/2011;
         
              Dato atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione il Municipio Levante non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 
32 comma 10 lettera b) del  D.Lgs. 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio 
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione per poter stipulare il relativo 
contratto;

             Dato atto altresì che il servizio di cui al presente provvedimento è contraddistinto dal se-
guente Codice Identificativo Gara (CIG): Z391AE8FF9

DETERMINA

1)  di aggiudicare, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b)  del 
D.Lgs. 50/2016 a Branca Maria Cristina-Comunicazione con sede in Poggibonsi (SI) - Via Beato 
Angelico, 29  CAP. 53036 - C.F./P.IVA 01389810522  (Cod. Benf. 54952) quale migliore offerente 
della RDO MEPA n. 2016/1333815, il servizio di trascrizione di file audio in documento di testo, a 
tutte le condizioni ed oneri di cui al documento  “Condizioni particolari per l’esecuzione  del servi-
zio”  per un importo di Euro 1.020,00 esente iva ai sensi art. 27 c. 5 D.L. 98/2011 e Provv. Agenzia 
delle Entrate 185820 del 22/12/2011;

2)  di  mandare  a  prelevare    la  somma  complessiva  di  Euro 1.020,00 al  capitolo  6161 c.d.c. 
299.6.29 “Municipio  Levante  – Acquisizione  di  servizi”  PDC 1.3.2.99.999 Altri  servizi  diversi 
n.a.c.   - SIOPE 1332 Altre spese per servizi nel modo seguente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 510,00 (IMP. 2016.10037),  previo azzeramento della  prenotazione di Euro 808,86 assunta 
con DD 2016/309/97 (MIMP. 2016.9320.1)      
Euro 510,00 (IMP. 2017.1170), previo azzeramento della  prenotazione di Euro 808,86 assunta con 
DD 2016/309/97 (MIMP.  2017.1041.1)  

3) di stabilire che il Municipio  Levante  provvederà  sulla  piattaforma  di 
MEPA alla stipula del contratto e pertanto non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lette-
ra b) del  D.Lgs. 50/2016, lo scadere del termine di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

4) di demandare al Municipio Levante la diretta liquidazione della spesa dietro presentazione di re-
golari fatture, mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento Mod. M1/Rag., nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi del Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                               Il Segretario Generale 
                                                                                               del Municipio Levante 
                                                                                          Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-114
AD OGGETTO 
AGGIUDICAZIONE A BRANCA MARIA CRISTINA - COMUNICAZIONE DEL SERVIZIO DI 
TRASCRIZIONE DI FILE AUDIO IN DOCUMENTO DI TESTO.  (EURO 1.020,00).
(CIG  Z391AE8FF9)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1333815
Descrizione RDO: SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DI

FILE AUDIO
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO -

LEVANTE
00856930102

VIA DOMENICO PINASCO 7
GENOVA GE

Punto Ordinante SIMONETTA BARBONI
Soggetto stipulante Nome: SIMONETTA BARBONI

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - SERVIZI DECENTRATI

VERSO LA CITTA'
METROPOLITANA - AFFARI

ISTITUZIONALI PER LO
SVILUPPO DELLA CITTA'

METROPOLITANA - MUNICIPIO -
LEVANTE

Codice univoco ufficio - IPA I4RFTY
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
BARBONI SIMONETTA

Data e ora inizio presentazione
offerte:

19/09/2016 17:28

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

29/09/2016 18:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

22/09/2016 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
29/03/2017 18:00

Giorni dopo la stipula per 5

1/4

Data Creazione Documento: 03/10/2016 03:25 Pagina 1 di 4



Consegna Beni / Decorrenza
Servizi:

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

OFFICE103 - Prodotti, servizi,
accessori, macchine per l'ufficio ed

elettronica

Lotto esaminato: 1 SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DI FILE AUDIO IN
DOCUMENTO DI TESTO

CIG Z391AE8FF9
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Servizi di digitalizzazione e
dematerializzazione dei

documenti/1/
Importo totale a base d'asta 1326,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 A.F.R.O. SRL Singola 0137287046729/09/2016

11:30
2 COMUNICAZIONE Singola 0138981052221/09/2016

08:30

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
30/09/2016 09:56:55 30/09/2016

09:57:41

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
A.F.R.O. SRL  nessuna

COMUNICAZIONE  nessuna

2/4

Data Creazione Documento: 03/10/2016 03:25 Pagina 2 di 4



Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
30/09/2016 10:44:00 30/09/2016

10:55:42

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
A.F.R.O. SRL Approvato nessuna

COMUNICAZIONE Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
COMUNICAZIONE 0,50

A.F.R.O. SRL 1081,20

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/4

Data Creazione Documento: 03/10/2016 03:25 Pagina 3 di 4



4/4

Data Creazione Documento: 03/10/2016 03:25 Pagina 4 di 4


